## §. 16.

---

(*k.*) Videntur tamen & Latini Juniani testari potuisse, volentibus concedentibusque patronis. Nam & domini permettere poterant ipsis servis testamenti factionem, ceu adparet ex Plin. *Epiſt. 8. 16.*

(*l.*) Qui se, divinaque & humana omnia debebant, mittebant sub jugum, de quo ritu videndus Dionys. *Halic. Ann. Rom. 3. p. 159.* Quæ formula deinde facta fuerat deditio, ex Liv. 1. 38. ostendit Barn. Brisson. *de Form. 4. p. 354.* Pet. Fab. *Semistr. 1. 7. p. 36.* Effectus vero

§. 16. Et hæc differentia libertinorum fuit etiam sub Imperatoribus in sequentibus observata. Quamvis enim Antoninus Caracalla in nota illa lege *in orbe Romano* 17. *D. de statu hom. civitatis jura cum omnibus*, qui in orbe Romano viverent, communicari: id tamen beneficium non ad libertinos, sed ad ingenuos tantum pertinuit, ut recte observarunt Ez. Spanh. *Orb. Rom. 2. 5. Ant. Schulting. ad Caii Inst. 1. 1. 2. p. 13.*

§. 17. Primum. Justinianus discrimen istud sustulit, *I. un. C. de dedit. lib. toll. I. un. D. de Lat. lib. toll.* quibus constitutionibus omnibus libertinis jura civitatis indulxit. Quiniusmo, quæ erat Imperatoris liberalitas, denique omne discrimen inter ingenuos & libertinos sustulit, salvo tamen jurepatronatus, omnibusque liberis jus aureorum annulorum & natalium restitutionem (*m*) dedit. *Nov. 78. Quam parum prudenter id consilii ceperit Imperator, alii ostenderunt. Vid. Wissensb. ad Tit. C. de jure aur. p. 360. Thomas. de usu pract. disf. hom. in ingen. & libertin. 1. 31. seq. p. 18.*

§. 18. Certum inter insignia libertinorum erat, quod veste alba & annulo donarentur a patronis. *Tertull. de resurr. cap. 57.* & deinde pileati & capite raso incederent. Et capillos quidem radere solebant in templo Feroniæ (*n*). De quo ritu videndi Taubm. *ad Plant. Amphitr. 1. 1. extr. Alex. ab Alex. Genial. dier. 4. 20. Dalechamp. ad Plin. 2. 55.* Adsuebabant etiam praenomen, nomenque patroni suo addebat. Vid. infra *Lib. 3. Tit. 8. §. 1.* Quo alludens Persius *Sat. 5. v. 77.*

Ver.

erat, ut populi ejusmodi ingennitatis quidem jura retinerent, at nullo modo ad civitatis commoda adspirarent. *Conf. Car. Sigan. de antiqu. jur. Ital. 1. 1. p. 47.*

(*m*) *De jure aureorum annulorum & restitutione natalium a principe impetrari solitis vid. Lips. Elect. 2. 8. Jo. Kirchmann. de annulis 15. 16. Thomas. de usu pract. disf. in ingen. & libert. 1. 26. 27. p. 14. seq.*

(*n*) Qui nos ponendi capillos utrum ad exemplum naufragorum introductus sit, an ab Atheniensibus Romanam manavit, disputat Brisson. *Ant. Form. 1. 12. p. 13.*

*Verterit hunc dominus; momento turbinis exit  
MARCUS Dama.*

Add. Artian. Diff. Epiller. 2. 1. Ceterum, quia, jam libertatem consequuti, non amplius pro rebus, sed pro personis habebantur; hinc in iure nostro qui statum mutarunt, & vel ex servis liberi, vel ex liberis servi facti, non iidem censentur, sed vocantur *novi homines* l. 27. §. 1. D. de adim. vob transfer. leg. Itemque *alii homines*. l. 98. §. 8. D. de solution.

## TITULUS VI.

*Qui, & ex quibus causis manumittere non possunt.*

§. 1. Lex Aelia Sentia quando lata. §. 2. Ratio hujus legis. §. 3. Plura hujus legis capita. §. 4. De deditiis. §. 5. De astate dominorum manumittentium & seriorum manumittendorum. §. 6. De manumissione in fraudem creditorum facta. §. 7. Contra dominos libertos inopes aere recusantes. §. 8. Contra dominos mercedem sibi a libertes stipulantes. §. 9. Contra liberos ingratis. §. 10. Contra dominos libertos prohibentes uxores ducere. §. 11. Cur licuerit dominis obserates servum unum havedem necessarium instituere. §. 12. Lex Aelia Sentia ordini & integritati sue restituta. §. 13. An caput 2. legit Aelia Sentiae prudenter sustulerit Justinianus?

Licentia manumittendi restricta primum est per legem AELIAM SENTIAM, cuius adeo historia, occasio, & materia ex antiquitate erunt explicande.

§. 1. Lata ea lex, imperante Augusto, Sex. Aelio Cato (o), (ita enim cognomen ex vetustis monumentis primus restituit Henr. Noris. Canot. Pif. Diff. 3. cap. 9.) & C. Sentio Saturnino Coll. anno ab U. C. 753. Dio Cass. 55. p. 557. Unde fallitur Myfingeras Com-

ment.

---

(o) Vulgo vocant *Catulum*. Sed numquam hoc fuit Aeliorum cognomen. Potius CAT dicti sunt, quod cognomen primus ob insignem prudeatiam consequutus est Sex. Aelius, juris Aeliani auctor, quem & Eanius teste Cicero egregie cordatum hominem vocavit.

ment. ad *Instit. h. t.* dum mentionem hujus legis fieri putat a Cicero in *Topic. 2.* Illa enim lex *Aelia Sencia*, cuius Cicero meninuit, si genuina esset vulgaris lectio, a nostra foret diversissima. Sed conjicit Norius, ab indocti scribæ manu esse alterum *Sentia*, legem vero *Aeliam* in loco Ciceronis non aliam esse, quam *jus Aelianum*, vel *Aelli tripartita*, de quibus supra in *proam. §. 8.*

§. 2. Occasionem legi dedit nimia manumittendi facilitas, qua fiebat, ut urbs pessinorum vilissimorumque civium colluvie adflueret. Quod quanto cum decoro publico fuerit conjunctum, præclare ostendit Dionys. Halic. *Antiq. Rom. 5. p. 228.* Talis est nostro tempore confusio, & sic ad fordes atque ignominiam degeneravit Romanorum probitas, ut nonnulli a Latrociniis, parvorum perfissionibus, prostitutionibus, omnibusque aliis sceleribus, pecunia collecta, libertatem redimant, statimque se Romanos faciant: alii conscientis dominis, & sociis beneficiorum, homicidiorum, facinorumque, sum contra Deos, ium contra rem publicam suscepторum, eam ab illis gratiam recipiant: quidam ideo manumittantur, ut acceptum e publico frumentum mensuram, & si qua alia liberalitatis in egenos cives conferuntur a Principiis, dent his, a quibus sine facti liberi. Accedebant aliae causæ manumittendi parum honestæ. Sæpe domini servos omnes manumittebant in fraudem creditorum. Tacit. *Ann. 15. 55.* Sæpe servi a minoribus, quorum amores adjuverant, libertatem sibi loco mercedis stipulabantur. Cujus rei exempla multa in scenam producunt Terentius, & Plautus.

§. 3. Eam licentiam, quum indigna videretur Augusti saeculo, lata hac lege coercendam putabat princeps prudentissimus. Qua de re Sueton. *Aug. 40.* Manumittendi modum terminavisse. Et paucis interjecis: Quum & de numero, & de conditione, ac differentia eorum, qui manumitterentur, curiose cavisset: hoc quoque adiecis, ne vinclis unquam tortusque quis ullus libertatis genere civitatem adipisceretur. Prius Augustus lege Fusia Caninia, posterius *Aelia Sencia* præstitit. Quin tam necessariam, tamque dignam saeculo suo

suo hanc legem existimabat Augustus, ut inter mandata extrema, quæ Tiberio senatuque & populo Romano dederat, hujus quoque legis commendaret eulogiam. Quia de re Dio Cass. Hist. 56. pag. 591.  
 Kai τὸ τίτανος ἔποδες καὶ ἀποκενθεῖ τῷ πατῷ: οὐλας τε, καὶ ἄστε μὲν τὸ ἀποβούσσος πολλὰς, τινὲς μὲν τοσοῦτας ἤχει πλέον πληρώσασι, μέτ' αὐτοῖς τὸ πεντετελεῖον συγκαθεῖσαι τὰ πολλὰ τὸ διωφόρον αὐτοῖς πρᾶτον ἐπέκουσι. Quarto mandata Tiberio, & reipublice data, interque alia, ne multos manumitterent, ne promissa turba urbis impleveretur, neve multos jure civitatis donarent, quo magnum inter ipsos & subjectos discrimen remaneres. Constatbat vero ea lex capitibus plurimis, qua non nisi sparsim ex auctoribus colligi possunt.

§. 4. Primo enim servos flagitosos, stigmate ustos, tortos, & ad ferrum datos, vetuit fieri cives Romanos, voluitque eos ad deditiorum tantum conditionem redigi. Ulp. Fragm. 1. 11. p. 566. Caius Inst. 1. 3. de quo capite actum ad titulos antecedentes.

§. 5. Deinde & impedimentum ea lex excitavit ex ætate tum servorum, tum dominorum. Num neque servus triginta annis minor, vindicta manumissus, civis Romanus siebat, nec dominus 20. annis minor manumittere poterat; nisi allegata probataque causa apud consilium. Suet. Aug. 49. Dio Cass. 55. p. 557. Ulpian. Fragm. 1. 12. 13. Inter has causas §. 5. Inst. h. etiam refertur manumissio propter matrimonium. Sed haec non ex lege Ælia Sentia est (tunc enim nondum civibus licebat ducere libertinas), sed ex SC. quodam 1. 13. fin. D. de manum. vnd. quod hanc manumissionem ex rationibus legis Juliae & Papiae admissit. Apud Gruterum Inscr. p. 621. nominatur PERSICVS. SERVVS. MANYMISSVS. AD. CONSILIVM. Consilium vero erat Romæ confessus decem virorum litibus judicandis, id est, quinque Senatorum totidemque Romanorum equitum: in provinciis 25. recuperatorum, civium Romanorum. Ulp. 1. c. Jac. Rævard. Prostibun. 18. & 19. Ger. Noodr. de jurisd. & imp. 1. 12. Et tale est lato superbum, cuius mentio sit Actor. 25. 12.

§. 6. Porro hac lege vetabantur manumissiones, quæ ficerent in fraudem creditorum, i.e. quæ obligatos servos creditoribus dolo malo eximerent, parteque detraherent pignorum, aut portionem solutionis creditori aut hereditatis patrono immisuerent. Ulp. l. c. §. 14. Caj. *Inst.* l. 1. 5. Intelligendum hoc caput esse de manumissionibus non minus inter vivos, quam ultima voluntate factis, egrégie probat Schulting. ad *Caii Inst.* l. 2. 21. Ubi tamen fraudulentus animus non concurrebat, valebat manumissio inter vivos facta. Et huc pertinet exemplum apud Tacit. *Ann.* 15. 55. ubi Scevinus libertatum & pecuniarum in servos collatarum rationem hanc reddit, *quia tenué jam re familiari, & instantibus creditoribus, testamento diffaderet.*

§. 7. Porro eadem lege adempsa sunt dominis Jura patronatus, qui libertos inopes aere negligerent. L. 33. *D. de bon. libert.* L. 6. *D. de lib. agnosc.*

§. 8. Eadem lege juribus patronatus excidebant, qui libertos ad mercedem operarum promittendam induxerant. l. ult. §. 1. *D. qui, & a quib. mansum. liberi non sunt.*

§. 9. Prodita etiam hac lege est actio adversus libertos ingratos, non quidem, ut in servitutem revocarentur (quod postea denum Claudius Imp. invexit (p) Sveton. *Claud.* 15.), sed ut in laetumias darentur

ad

---

(p) Non videtur Claudius expressa quædam constitutio ne vel SCto definvisse, in servitutem libertos ob ingratitudinem a paeronis revocari posse, sed extra ordinem quoddam ingratos libertos ita multasse. Sane temporibus Neronis, quem ad Senatum referretur, ut liberti ingrati revocarentur in servitutem, id plerisque displicuit, additumque nihil aliud Ieso patrono concedi, quam ut vicecum ultra lapidem in cram Campanie libertum possit relegare. Tacit. *Annal.* XIII. 26. Eoque jure usi videatur Romani, donec Commodus Imperator, quod extra ordinem fecerat Claudius, edita constitutione induceret. L. 6. *D. de agnosc. lib. Conf.* Jac. Ruyard. *Conjectan.* 1. 11. p. 23. seq.

ad perpetuas operas. Vid. Dolith. Sent. & Epist. D. Hadriani III. 3. p. m. 862. seq. Jac. Cujac. Obs. X. 33. Vinc. Gravina de Leg. & SCts p. 528. seq.

§. 10. Accedit & aliud caput, quo jure patronatus exuntur, qui hac lege manumisere, ut ne liberti uxores ducerent, aut liberos tollerent. l. 6. D. de iur. patr.

§. 11. Ecce quidem sunt potiora legis Aeliae Sentie capita, quorum auctores & jura nostra meminere (q). Sed ad caput tertium §. VI. a nobis recentum attinet, illi adjecta erat exceptio. Licebat enim domino obsecrato servum suum cum libertate heredem instituere, ea lege, ut ei heres esset solus & necessarius. Eo ipso enim nihil admodum amitterebant creditores. Sed dominus tantum id lucrabatur, ut ne bona suo nomine possiderentur a creditoribus, quippe quod veteribus ignominiosum videbatur. Cic. pro P. Quintil. 15. Confer infra l. 2. tit. 18. 19. n. 11.

§. 12. Scripsiteramus haec olim. At postea majora aucti, ipsius legis fragmenta non modo diligenter conquisivimus, verum etiam ea suo ordini, suæque integritati restituere conati sumus, ductu præcipue Ulpiani, & Julii Paulli, quorum ille quatuor, hic tribus libris hanc legem celeberrimam illustravit. Hujus diligentia nostræ ut fructum capiat lector, totam legem una cum probationibus hic exhibemus:

SEX. AELIUS . . . CATUS. ET. C. SENATUS. C. F. C.  
N. SATURNINUS. COS. POPULUM. IVRE ROGARUNT PO-  
PULUSQUE IXRE. SCIVIT. IN FORO. PRO. ROSTRIS . . .  
TRIBUS . . . PRINCIPIUM. FUIT. PROTRIEV. . . . PRI-  
MUS. SCIVIT.

## CAP.

(q) Aliud hujus legis caput comminorat Justin. Nov. 112. 1. edit. Haloandr. de donatione facta inter virum & mulierem. Sed textum in mendo cubare, & pro lege Centia legendum Cicias, jam monuit Gothfredus.

## C A P. I. (r)

*De iis, quos manumissi deditiis sunt.*

Qui servus, queve ancilla, pæna causa (*s*) domino (*t*) VINCTUS VINCTAVE (*u*) aut in custodianatur, datave (*x*), quibusve vestigia scripta (*y*), itemque, qui queve propter noxam tortus tortave, nocens juventus juventave (*z*), item qui queve, aut ferro, aut cum bestiis depugnaret (*a*), damnatus, damnatave, eliove supplicio adflectus adflectave (*b*) fuit: is eare, quoquo modo (*c*) manumissus manumissave, justam libertatem non consequitur (*d*), sed deditiiorum numero esto (*e*).

## P R O B A T I O N E S.

(*r*) Caput hoc primum fuit procul dubio, partim quia præcipuum, partim, quod ULPIANUS *I. 1. com. ad L. El. Sent. de eo egit. l. 216. D. de verb. signif.*

(*s*) Non ergo ob aliam caussam vincitus vinctave, veluti ob furorem. PAULL. *Rea. Sent. 4. 12. 7.*

(*t*) Vel ejus jussu a Procuratore. PAULL. *ib. §. 8.* non si solutum servum dominus approbet, antequam vinculum sciret. PAULL. *ib.* nec si communi servo unus, altero non adprobante, injecisset vincula: Idem *ib. §. 5.* nec si servum oppignoratum vinciverit creditor: *Id. §. n.r. D. de sign. art.* nec si servo, quem manumittere jussus erat, vincula iacecerat hæres. PAULL. *ib. §. 4.*

(*u*) Legitimum hoc fuisse vocabulum discimus ex UPIAN. *I. 1. l. 216. de verb. signif.* ubi id non intelligendum esse monet de eo, qui careeri mancipatus, sed qui ibi vinculis constrictus fuit, quamvis alias, ubi de favore vincili queritur. & in carcere conjectus; pro vincito habetur. *I. 9. D. ex qntb. caus. maj. XXV. an. in int. refl.*

(*x*) Ita Ulpianus *Fragm. tit. 1. 11.* Sed annon sibi ipse contrarius, quum paullo ante negare cum viderimus in custodiā datum pro vincito haberi? Negamus, quia in *I. 216. D. de verb. signif.* de privatō careerre, qui no-

nocebat fine vinculis: hic autem de carcere, publico loquitur. Vid. Jac. Cujac. ad Ulp. l. c.

(b) Ulp. ib. t. 11. Cap. Inst. l. 1. 3. nec opus videatur emendatione in textu Ulpiani, ubi pro *viffigia* quidam scripsi *jubent stigma*.

(c) Ulp. ib. non ergo si tortus de nulla culpa fuerat confessus. Pauli. Rec. Sent. ib. §. 3.

(d) Ferro depugnare gladiatores, cum bestiis arenae. Cujac. ad Ulp. Fragm. tit. 1. 11. De utrisque plura nos in comm. ad L. Jul. & Fam. l. 2. c. 1. & 2.

(e) Immo & virginis celi publice. Cap. Inst. l. 1. 3.

(f) Ulp. ib. Apud Suetonium Aug. cap. 40. est, ne allo libertatis genere civitatem adipiscerentur; id est, nec censu, nec vindicta, nec testamento.

(g) Suet. Aug. c. 40. Ulp. ib.

(h) Ulp. Fragm. 1. 11.

## C A P. II. (a)

*De aetate manumittendorum per vindictam.*

Minor 30. annorum servus ancillave, censu (b) vindictave manumissus manumissive, civitatis Romanae juris nisi causa apud consilium probata, ne consequatur.

## PROBATIONES.

(a) Caput hoc secundum fuit, quia & aetas pertinet ad qualitatem manumittendorum, de qua curiose cavisse Augustum tradit. Suet. l. c. Meminit huius cap. Dio 55. p. 557. eisque sententiam servavit Ulpian. Fragm. tit. 1. 12.

(b) Censu non meminit Ulpianus l. c. quia ejus aetate ab usu pridem recesserat. Ast. Fragm. Reg. ver. 7. Cris. Paristori LL. Mos. & Rom. subjunctionem §. 17. Et qui in censum manumissitur, si XXX. annos habeat, civitate Romana positur.

## C A P. III. (a)

*De aetate & condicione manumittendorum per testamentum.*

Minor XXX. annorum (b), testamento manumissus  
mit-

112 *Ant. Rom. Ad Inst.*  
manumissave, quanvis in libertate moretur, liber ta-  
men & civis Romanus ne esto (c).

## PROBATIONES.

(a) Hoc caput a priore sejungi non potuit. Hinc con-  
junxit etiam utrumque Ulpian. *Fragm.* 1. 12.

(b) Nisi libertas in hoc tempus data. Hinc frequens  
in testamentis formula: LIBER ESTO, SI ANNORUM 20.  
ERIT, l. 39. §. 2. fam. evo. l. 46. de manum. test. l. ult. D.  
de reb. dub. l. 13. §. 5. de statu lib., item, QUUM PER LE-  
GES LICEBIT, LIBER ESTO, l. 38. de man. test.

(c) Servi itaque erant, quamvis in libertate moretar-  
tur, nec servire eos pateretur Praetor. Post legem Ju-  
niam Norbanam omnes justam libertatem per manumis-  
sionem haud consequuti, praeter deditios, Latini erant,  
adeoque & hi ejusdem conditionis ceaserabantur. Ulp. b.  
& ad k. l. V. C. Ant. Schultingius.

## C A P. IV. (a)

### *De conditione ex hujusmodi parentibus natorum.*

*Ex his, qui quae oportent justam libertatem non consequun-  
tur, nati natuere, cives Romanis & in parentum po-  
testate ne sunt. Sin civis Romanus hujusmodi mulierem,  
quasi civem, per errorem duxerit, sive civis Ro-  
manus per errorem ei, qui deditiorum numero erit,  
nuptia fuerit: causa apud consilium probata, civitas  
ram liberis, quam parentibus (b), praeter eos, qui  
deditiorum numero erunt, redditos illique in patria  
potestate sunt.*

## PROBATIONES.

(a) Hoc quoque caput a superioribus sejungi non po-  
tuit. Expressimus illud ex Ulpiani *Fragm.* 6. 44. Idem  
caput in mentem habuit Celsus apud Parlat. LL. Mos. &  
Rom. Tit. 16. dum scripsit: Idem juris est de his, quorum  
nomine ex L. Elia Sentia vel ex SC. post mortem patris,  
causa probata, in potestate eius futuri essent.

(b)

(b) Probanda ergo crux erat vivis parentibus. At postea ex SCto etiam post mortem patris fieri poterat probatio. Caius ib. Unde miror, de sententia hujus SCci, & an ab eo diversum quid a Lege illa Sentia cautum sit, disputare ad Caui locum viros doctos.

## C A P. V. (a)

*Minori XX. annis (b) non aliiter, quam per vindictam (c), causaque apud consilium probata (d), manumittere jus esto (e).*

## P R O B A T I O N E S.

(a) Egere de hoc capite ULPIANUS l. 2. l. 16. D. de man. vnde. PAULLUS l. 1. lib. 15. de man. vind. Unde id a superioribus proximum locum tenuisse patet. Ut enim prima legis parte de conditione manumittendorum, ita secunda de manumittentibus actum. Sententiam capituli habemus apud Caj. Inst. l. 1. 7. Ulp. Fragm. 1. 13. & in §. 5. Inst. qui ex quib. causf. man. non poss.

(b) Coepit tamen annum XX. pro completo habitum colligo ex l. 74. §. 1. D. de SC. Treb.

(c) Attamen, qui vindicta possunt apud consilium manumittere, possunt etiam heredem sibi necessarium testamento scribere. PAUL. l. 1. l. 27. D. de man. iust.

(d) Modo causa ex affectu, non ex luxuria, descendat, Ulp. lib. 2. l. 116. pr. de man. vind. Qualis est ianguinis conjunctio. Ulpian. lib. 1. l. 12. eod. item conditionis implementum. Paull. l. 1. l. 15. D. eod. Aliæ causæ recensentur in l. 9. 11. 12. seq. D. eod. & §. 5. Inst. b. 2. Sunt tamen quædam non ex hac lege, sed ex SCis, de quibus l. 13. fin. lib. 4. C. qui man. non poss. Add. Cujac. 15. 13.

(e) Quid si minor XX. annis servum alii dederit, ne manumitteretur? Vid. l. 20. §. ult. de man. l. 16. §. 1. D. de man. l. 16. §. 1. D. de man. vind.

## C A P. VI. (a)

## De femina manumittente.

Ne feminæ, nisi auctoribus tutoribus suis (b) liberarem servis dare ius esto (c).

## P R O B A T I O N E S.

(a) De hoc quodque capite egit PAULLUS L. 1. M. 16. de anc. tut. Sententiam ejus servavit Fragm. Vet. Jcti post Pariae. LL. Mos. & Rom. §. 15.

(b) Etiam si cœci sint tutores. Paull. L. 1. l. 16. de anc. tut. Si femina per epistolam manumittebat, disputabatur, utrum, dum scriberet illam epistolam, ait tunc, quando tam servus accepit, interponenda sit auctoritas. Vid. laud. Fragm. §. 15.

(c) Nisi jure liberorum per legem Papiam Poppeam tutela liberaretur. Fragm. Vet. Jcti §. 15. Ulp. Fragm. 2. §. ult. Addatur Comm. nostrar. ad Leg. Jul. & Pap. lib. 2. c. 11. p. 233. seq.

## C A P. VII. (a)

## De manumissione in fraudem creditorem.

Qui in fraudem (b) creditorum manumisit, nihil egisse censor (c), & manumissus manumisste servus ancillave manento.

## P R O B A T I O N E S.

(a) De hoc quoque capite PAULLUS adhuc l. 1. Comm. sui egit. Sententia existat apud Caj. Inst. 1. 1. 5. Ulp. Fragm. 1. 14. in pr. Inst. b. 1. l. 15. §. 2. D. qd & quib. man. lib. 1. C. qui man. non pass.

(b) Quid vero est in fraudem manumittere? l. 10. D. qui & a quib. man. lib. non fiunt. L. 79. D. de reg. iuri. Hac lege nec miles solutus. l. 29. §. 1. D. de trib. mil. l. 8. §. 1. D. qd & ex quib. causf. manum. Non tamen

legem violat, qui minor XX. annis hæredem rogavit s  
ut servum proprium manumitteret. lib. 4. §. 1. D. de  
fideic. libert.

(c) Si id urgeant creditores. Antea enim manumissus  
in eorum fraudem veluti statu liber erat. l. 1. pr. de  
statulib. Inde est, quod libertas hujusmodi per Legem  
Æliam Sentiam dicitur RESCINDI, lib. 5. §. 2. D. quid  
& a quib. manum. RETRAHI. l. 1. c. qui manum. non  
poss.

## C A P. VIII. (2)

## De Servo necessario hærede instituto.

Attamen ei, qui solvendo non est (b), unum ser-  
vum, quem velit (c), per testamentum manumittere,  
& hæredem instituere (d) jus esto: & nunc manu-  
missus liber heresque necessarius esto.

## P R O B A T I O N E S.

(a) Caput hoc a superiori proximum fuisse; cum res  
ipsa, tum Paulli fragmenta ad caput sequens adserenda  
vident.

(b) Etiam minori XX. annis l. 27. de man. test. Quid  
si, qui solvendo est, necessarium hæredem instituat, &  
si abstineat, an libertates debentur? l. 32. D. de manum.  
test.

(c) Licet minorem XX. annis: Ulpian. Fragm. 1. 14.  
etiam si in ea caussa sit, ut deditius fieri deberet. Ulp.  
ib. Hæres enim esse non posset, nisi justam consequuntur  
libertatem. Aliud dicendum, si impedimentum non ex  
lege Ælia Sentia sit, sed ex alia lego, scito vel consti-  
tutione Principis, l. 83. pr. de her. inst.

(d) Quid si obœratus servum hæredem necessarium in-  
stituerit, eique substituerit tamen liberum hominem l. 37.  
D. de her. Inst.

## C A P. IX. (a)

*Quid si in fraudem creditorum plures manumisisti?*

SI. DVO. PLURESVE. EX. EADEM. CAUSSA.  
HÆREDES. SCRIPTI. ERVNT. VTI. QVISQUE.  
PRIMVS. SCRIPTVS ERIT. LIBER. ET. HÆ.  
RES. ESTO (b).

## P R O B A T I O N E S.